
             

  
 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO: PROGRAMMA DI RIPARTIZIONE DI RISORSE AI COMUNI DELLA SICILIA 

PER LA REDAZIONE DEL PIANO DI  AZIONE PER L’ENERGIA SOSTENIBILE E 
IL CLIMA  (PAESC) _ ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SOMME.  

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
PREMESSO che con deliberazione del consiglio comunale n. 3 del 23/01/2019 il comune di 

Campofiorito ha aderito al patto dei sindaci per il clima e l’energia (PAESC), promosso dalla 
Commissione europea, adesione finalizzata al coinvolgimento delle comunità locali alla 
realizzazione di iniziative per ridurre nella città le emissioni di CO2 e contrastare gli effetti e le 
vulnerabilità del cambiamento climatico attraverso l’attuazione di un Piano d’Azione per 
l’Energia Sostenibile e il Clima;  

VISTO IL D.D.G. n. 1703 del 6 dicembre 2019 con il quale l’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di 
Pubblica Utilità, ha concesso il finanziato di € 11.034,40 per la redazione del Piano di  Azione 
per l’Energia Sostenibile e il Clima  (PAESC); 

DATO ATTO CHE Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione dell’opera, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, 
è il sottoscritto, già Responsabile dell’Area Tecnica; 

DATO ATTO CHE sono in corso di definizione le procedure sul Mepa_RDO 2447916 di affidamento 
dell’ INCARICO PROFESSIONALE DI ENERGY MANAGER ESPERTO IN 
GESTIONE DELLE'ENERGIA (EGE); 

DATO ATTO, in ottemperanza all'art.199 del T.U. Enti Locali, D.Lgs. n. 267/2000, che l’opera è 
interamente finanziata con contributo statale a fondo perduto, come sopra specificato; 

RITENUTO pertanto di dover accertare in entrata le somme e contestualmente di dover impegnare le 
somme con imputazione al relativo capitolo di spesa; 

VISTO il parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) emesso 
sul presente atto dal Responsabile dell’Area Contabile; 

VISTI: 
- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  
- il D.P.R. n. 207 del 2010 e s.m.i. per le parti ancora vigente a seguito dell'entrata in vigore del 

Codice; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

e successive modificazioni; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
- la L.R. 12 luglio 2011 n. 12 e s.m.i. “disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture; 

  
PROPONE DI DETERMINARE 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 
DI ACCERTARE, quale CONTRIBUTO STATALE A FONDO PERDUTO di cui 

PROGRAMMA DI RIPARTIZIONE DI RISORSE AI COMUNI DELLA SICILIA PER LA 

PROVVEDIMENTO   
DEL  

 RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
N. 272 

del 17-12-2019 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

Via Antonio Gramsci, 90 - Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 – 

C.F. 84000210827-  
utc.campofiorito@pec.it 

 



REDAZIONE DEL PIANO DI  AZIONE PER L’ENERGIA SOSTENIBILE E IL CLIMA  
(PAESC) _, la somma complessiva di € 11.034,40  al capitolo 4110 del bilancio (Acc. 
1049/2019); 

DI IMPEGNARE, in uscita, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
complessiva somma di € € 11.034,40  al capitolo 20960602/1 del bilancio – (impegno n. 1153 
del 17/12/2019) -   

DI DARE ATTO, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 – allegato n. 4/2, che la spesa 
viene imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere; 

DI DARE ATTO, che l’intervento è contraddistinto dal codice unico di progetto CUP 

J82H19000400002; 
DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita 

nella raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n° 267/2000, inoltre resterà affissa 
all’Albo Pretorio On-Line per quindici giorni consecutivi. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to Ing. Francesco Quartana 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
VISTA la superiore proposta ed il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
RITENUTA la propria competenza al presente atto, in esecuzione della determina sindacale n. 8/2019; 
 

DETERMINA 
 

DI APPROVARE le motivazioni di fatto e di diritto esposte in premessa ai sensi dell’art.3 della Legge 
241/1990 recepita dalla L.R. 10/1991 e s.m.i. 

DI APPROVARE la superiore proposta. 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
f.to Ing. Francesco Quartana 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si appone il Visto di Regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti 
dell’art.147 bis e art.184 del D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267, come applicabile nell’Ordinamento 

Regionale. 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Dott. Fabio Termine 

 


